
 
 

PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM 
NOMOR : 26/PRT/M/2006 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM NOMOR 

12/PRT/M/2006 TENTANG SUSUNAN ORGANISASI  DAN  TATA  KERJA BALAI 
BESAR WILAYAH SUNGAI DAN PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM 
NOMOR 13/PRT/M/2006 TENTANG SUSUNAN ORGANISASI DAN TATA KERJA 

BALAI WILAYAH SUNGAI 
 

MENTERI PEKERJAAN UMUM, 
 

Menimbang  :  a. bahwa dalam rangka tertib administrasi pemerintahan dan peningkatan 
kinerja pengelolaan sumber daya air yang meliputi konservasi sumber 
daya air, pengembangan sumber daya air, pendayagunaan sumber daya 
air dan pengendalian daya rusak air pada wilayah sungai yang menjadi 
kewenangan Pemerintah, dipandang perlu merubah organisasi dan tata 
kerja Balai Besar Wilayah Sungai (BBWS);  

  b. bahwa untuk maksud tersebut perlu ditetapkan dengan Peraturan Menteri 
Pekerjaan Umum. 

 
Mengingat      :    1.  Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 9 Tahun 2005  tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi,  Susunan Organisasi dan Tata Kerja 
Kementerian Republik Indonesia sebagaimana telah diubah terakhir 
dengan Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor : 62 Tahun 2005; 

 
2.  Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 10 Tahun 2005 tentang 

Unit Organisasi dan Tugas Eselon I Kementerian Negara Republik 
Indonesia sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan Presiden 
Republik Indonesia Nomor :  66 Tahun 2006; 

 
3.  Keputusan MENPAN Nomor  62/KEP/M.PAN/7/2003 tentang Pedoman 

Organisasi Unit Pelaksana Teknis di lingkungan Departemen dan 
Lembaga Pemerintah Non-Departemen; 

 
4.  Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 286/PRT/M/2005  tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Departemen Pekerjaan Umum; 
 
Memperhatikan  : Persetujuan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur Negara dalam surat 

Nomor     B/2427/M.PAN/10/2006  tanggal 13 Oktober 2006. 
 
 



 2

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM 
NOMOR: 12/PRT/M/2006 TENTANG SUSUNAN ORGANISASI  DAN  
TATA  KERJA BALAI BESAR WILAYAH SUNGAI DAN 
PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM NOMOR: 
13/PRT/M/2006 TENTANG SUSUNAN ORGANISASI DAN TATA 
KERJA BALAI WILAYAH SUNGAI 

 
 

Pasal  I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 12/PRT/M/2006 tentang 
Susunan Organisasi dan Tata Kerja Balai Besar Wilayah Sungai dan Peraturan Menteri Pekerjaan 
Umum Nomor 13/PRT/M/2006 tentang Susunan Organisasi dan Tata Kerja Balai Wilayah Sungai, 
diubah sebagai berikut:   
 
1. Pasal 56 Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 12/PRT/M/2006 tentang Susunan 

Organisasi dan Tata Kerja Balai Besar Wilayah Sungai menjadi berbunyi sebagai berikut: 
 
 

”Pasal 56 
 

Sejak ditetapkan peraturan ini Balai Besar Wilayah Sungai   Tipe-A  terdapat di 8 (delapan) 
lokasi dan Tipe B terdapat di 3 (tiga) lokasi  sebagaimana tercantum pada Lampiran  I 
Peraturan ini.” 

 
 
 

2. Pasal 22 Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 13/PRT/M/2006 tentang Susunan 
Organisasi dan Tata Kerja Balai Wilayah Sungai menjadi berbunyi sebagai berikut: 

 
”Pasal 22 

 
Sejak ditetapkan peraturan ini Balai Wilayah Sungai Tipe A terdapat di 12 (dua belas) lokasi 
dan Tipe B terdapat di 7 (tujuh) lokasi sebagaimana tercantum pada Lampiran  I Peraturan ini.” 

 
 

Pasal  II 
 

Lampiran I dalam Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 12/PRT/M/2006 tentang Susunan 
Organisasi dan Tata Kerja Balai Besar Wilayah Sungai dan Peraturan Menteri Pekerjaan Umum 
Nomor 13/PRT/M/2006 tentang Susunan Organisasi dan Tata Kerja Balai Wilayah Sungai, diubah 
sebagai berikut:   
 
 
1. Lampiran I Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 12/PRT/M/2006 tentang Susunan 

Organisasi dan Tata Kerja Balai Besar Wilayah Sungai menjadi sebagai berikut: 
 



 
 
 
 
 

LAMPIRAN  I   :    PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM 
                                NOMOR  :   26/PRT/M/2006 
                                TANGGAL  :   9 NOVEMBER 2006 

BALAI BESAR WILAYAH SUNGAI    
DI LINGKUNGAN DIREKTORAT JENDERAL SUMBER DAYA AIR 

 
NO NAMA BALAI LOKASI WILAYAH KERJA 

I 
 

1. 
 

2. 
 

3. 
 
 

4. 
 
 

5. 
 

6. 
 
 
 
 

7. 
 

8. 
 
 
 

II 
 

9. 
 
10. 

 
 
11. 

 
 

TIPE A 
 
BBWS Brantas 
 
BBWS Bengawan Solo 
 
BBWS Pemali-Juana 
 
 
BBWS Serayu-Opak 
 
 
BBWS Cimanuk – Cisanggarung 
 
BBWS Pompengan-Jeneberang 
 
 
 
 
BBWS Citarum 
 
BBWS Mesuji-Sekampung 
 
 
 
TIPE B 
 
BBWS Citanduy 
 
BBWS Ciliwung-Cisadane 
 
 
BBWS Cidanau-Ciujung-Cidurian 
 
 

 
 

Surabaya 
 

Surakarta 
 

Semarang 
 
 

Yogyakarta 
 
 

Cirebon 
 

Makassar 
 
 

 
 

Bandung 
 

Bandar 
Lampung 

 
 

 
 

Banjar 
 

Jakarta 
 
 

Serang 
 

 

 
 
WS Brantas 
 
WS Bengawan Solo 
 
WS Pemali-Comal dan WS 
Jratunseluna 
 
WS Serayu-Bogowonto dan 
WS Progo-Opak-Serang 
 
WS Cimanuk-Cisanggarung 
 
WS Pompengan-Larona, WS 
Sadang, WS Walanae-
Cenranae, WS Jeneberang 
dan WS Lasolo-Sampara 
 
WS Citarum 
 
WS Mesuji-Tulang Bawang 
dan  WS Way Seputih-Way 
Sekampung 
 
 
 
WS Citanduy 
 
WS Ciliwung-Cisadane dan 
WS Kep. Seribu 
 
WS Cidanau-Ciujung-
Cidurian 
 

 
 
 
 
 
 
 

 3



2. Lampiran I Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 13/PRT/M/2006 tentang Susunan 
Organisasi dan Tata Kerja Balai Wilayah Sungai menjadi sebagai berikut: 

 
 

 
 
 
 

LAMPIRAN  I    : PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM 
                              NOMOR :  26/PRT/M/2006 
                              TANGGAL :  9 NOVEMBER 2006 

 
BALAI WILAYAH SUNGAI  

DI LINGKUNGAN DIREKTORAT JENDERAL SUMBER DAYA AIR 
 

NO NAMA BALAI LOKASI WIL. KERJA 
 I 
 

1. 
 

 
 

2. 
 
 

 
3. 
 
 

4. 
 

5. 
 

6. 
 

7. 
 

8. 
 

9. 
 
10. 

 
 

11. 
 

12. 
 

TIPE A 
 
BWS Sumatera  I 
 
 
 
BWS Sumetera II 
 
 
 
BWS Sumatera  III 
 
 
BWS Sumatera  V 
 
BWS Sumatera  VI 
 
BWS Sumatera  VII 
 
BWS Sumatera  VIII 
 
BWS Bali-Penida 
 
BWS Nusa Tenggara I 
 
BWS Kalimantan  II 
 
 
BWS Kalimantan  III 
 
BWS Sulawesi  III 
 

 
 
Banda Aceh 
 
 
 
Medan 
 
 
 
Pekanbaru 
 
 
Padang 
 
Jambi 
 
Bengkulu 
 
Palembang 
 
Denpasar 
 
Mataram 
 
Kuala Kapuas 
 
 
Samarinda 
 
Palu 
 

 
 
WS Meureudu-Baro, WS Jambo-Aye, 
WS Woyla-Seunagan, WS Tripa-Bateu, 
WS Alas-Singkil 
 
WS Belawan-Ular Padang WS Toba-
Asahan, WS Batang Angkola-Batang 
Gadis, WS Batang Natal-Batang Batahan 
 
WS Rokan, WS Siak, WS Kampar, WS 
Indragiri, WS Reteh 
 
WS Anai-Kuranji-Arau-Mangau-Antokan
 
WS Batanghari 
 
WS Air Majunto-Sebelat 
 
WS Sugihan, WS Musi, WS Banyuasin 
 
WS Bali-Penida 
 
WS P. Lombok 
 
WS Seruyan, WS Kahayan, WS Barito-
Kapuas 
 
WS Sesayap, WS Mahakam 
 
WS Palu-Lariang, WS Parigi-Paso, WS 
Laa-Tambalako, WS Kaluku-Karama 

 
 
 
 

 TIPE B…. 
 

 4



NO NAMA BALAI LOKASI WIL. KERJA 
II 
 

13. 
 

14. 
 
 
15. 

 
 

16. 
 
 

17. 
 
 

18. 
 

 
19. 

TIPE B 
 
BWS Sumatera  IV 
 
BWS Nusa Tenggara II 
 
 
BWS Kalimantan I 
 
 
BWS Sulawesi I 
 
 
BWS Sulawesi II 
 
 
BWS Maluku  
 
 
BWS Papua 

 
 
Batam 
 
Kupang 
 
 
Pontianak 
 
 
Manado 
 
 
Gorontalo 
 
 
Ambon 
 
 
Jayapura 

 
 
WS P. Batam-P. Bintan 
 
WS  Aesesa, WS Benanain, WS Neo-
Mina 
 
WS Kapuas, WS Pawan, WS Jelai-
Kendawangan 
 
WS Sangihe-Talaud, WS Tondano-
Likupang, WS Dumoga-Sangkub 
 
WS Limboto-Bulango-Bone, WS 
Paguyaman, WS Randangan 
 
WS P. Buru, WS P. Ambon-Seram, WS 
Kep. Kei-Aru, WS Kep. Yamdena-Wetar 
 
WS Memberamo, WS Einlanden-Digul-
Bikuma 

 
 
 

 

 

Ditetapkan di     : J   a   k   a   r   t   a 
Pada tanggal     :         9 November 2006
5


	NOMOR : 26/PRT/M/2006
	TENTANG

